COVID-19, que infelizmente, assolou e provocou diversas mortes devido ao vírus SARS-Cov-2 

(coronavírus) que causou – e ainda causa – síndrome respiratória aguda grave levando alguns 

infectados ao óbito. Segundo dados do Ministério da Saúde, foram confirmados no Brasil, 

aproximadamente, 716.626 mortes (setecentos e dezesseis mil, seiscentos e vinte e seis).  

Para buscar conter o avanço e disseminação do coronavírus em Goiás, foi decretado a 

realização do isolamento social (comércios e indústrias não essenciais fechadas e população 

sem se locomoverem em seus recintos) e, posteriormente, com o avanço da vacinação foi